

ДУСЛЫК

ОКтябрь районы ижтимагый - саяси газетасы.
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКТАБРЬСКОГО РАЙОНА.

19 июль, 1997 ел.
ШИМБӘ

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга.

№ 79 (8091)

Баясе билгеләнгәнчә

ИЛГӘ МУЛЛЫК БИРГӘН ХЕЗМӘТЕГЕЗ ҮЗЕГЕЗГӘ ХӨРМӘТ КИТЕРӘ

Бүген - савымчылар жыены

Елның һәр туар көнен авылдагы һәркемнән дә иртә башлаучы, йокының иң тәмле вакытында фермага ашыгучы сыер савучыларыбызга да бер генә көнгә булса да иркәнләп ял итү, күнел ачу, нәкъ алар өчен генә әзерләнган

нигъмәт тулы өстәлләр артында барысы бергә жыелышып утырып чәй эчү, ел буге күрмәгән күптәнге танышлары белән очрашып чүкердәшү мөмкинлеге бирелә бүген. Районың барлык хужыкларынан да 360 савымчы

«Киекле» крестьян кооперативлары берлегенә традицион слетларына жыйналар. Әмма, традицион булса да, савучылар жыенының быелгысы бик күпләр өчен аеруча истәлекле буласы. Ник дигәндә, быел район-

ның барлык хужыклары савучылары да слетка узган елгыдан бик күпкә күркәмрәк эш нәтижеләре, соңгы еллар өчен гадәттән тыш саналырдай рекордлы күрсәткечләр белән киләләр.

(Ахыры 2нче биттә)

Уңган кызлар, ферма кызлары



Ямышларын даимилик, түземлек сорый торган авыр терлекчеләк эшенә багышлаган хатын-кызларның һәм-мәсе аерата хөрмәткә, олылауга лаеклар. Иртәнге таңнан төнгәчә аяк өстендә алар: малларны карау, савудан тыш хатын-кызга үз хужалыгында да күпме йорт мәшәкәтләре тартырга, гаилә учагын сакларга, балалар үстергә кирәк бит өле.

Ирина Владимировна Михеева шушы олы тормышта ышанычлы тәүге адымнарны ясарга өлгергән савучы инде: терлекчеләктә эшләү тәҗрибәсе, уңган дигән даны бар, ике ел рәттән район савучылар конкурсында жиңүче исемен яуларга өлгерде. Әле күптән түгел генә район данын яклап республика саву осталары конкурсында катнашты. Шуның өстәвенә, матур



башланып киткән гаилә тормышы, күбәлектәй сөйкемле булып үсеп килүче нәни кызчыгы бар. Тормыш түгәрәк, бәхет бөтен булсын өчен тагы ни кирәк.

«Чирмешән» КХАсының яшь савучысы Илһамия Хәсәнжанованың исә өле терлекчеләк ямышы башланып кына килә. Авырлыгын күрә торып, әнисе Миннеруй апа һөнәр сайлады ул. Беренче адымнар

өметле аның: район конкурсында катнашкан яшь савучылар арасында Илһамия I урынны яулады. Шикләнмиз: тырыш кызга уңышлар да, бәхет тә килер. Без аңа шуны телибез.

Рәсемнәрдә: И.В. Михеева, район авыл хужалыгы һәм азык - төлек идарәсе начальнигы Р.М. Гыйбадуллин И. Хәсәнжановага жиңүче тасмасы бөйли. Н.КВАШНИНА фотолары.

Һәркемнең үз акчасы

Республикада әйләнәшә йөргән «Ак Барс» банкы вексельләренә хужалык житәкчеләре дә, эшмәкәрләр дә берәз шикләнәп карыйлар. Чөнки «бу кыйммәтле кәгазьләренә көннәре санаулы» дигән сүзләр йөри. Шуңа күрә дә күпләр алардан котылып калырга тырыша. Бу гамәл исә, үз чиратында, вексельләргә дисконтны да арттыра.

Вексельләргә мөнәсәбәт республикада бик сак булса да,

Казан шәһәре хакимиятенәң дә үз вексельләрен чыгарырга ниятләве мәғлүм булды. Төгәлрәк итеп әйткәндә, шәһәр хакимияте «Татфондбанк» акционерлык инвестиция коммерция банкынан ун миллиард сумлык вексельләр сатып алу турында килешү төзөгән.

Шәһәр хакимияте өлеге вексельләр белән бюджет оешмаларын, сәүдә сферасын һәм предприятиеләренә финансларга уйлый.

БЕР САН БЕЛӘН ГЕНӘ ДИМӘГӘН

«Уңыш - 97»

матбугат үзәге хәбәр итә

Коры печән запасы аз - аздап кына булса да артуга барса да (бүген хужалыкларда 19 мең тоннага якын печән запасы бар инде), хәзер терлек азыгы хәзерләүчеләренә бар тырышлыгы сенаж салуга юнәлгән. Кичәге көнгә район буенча берьяллык үләннәр 2 мең гектар майданда чабылып, базларга тутырылган сенаж запасы 13 мең тонна чамасы булды. Хужалыкларның абсолют күпчелегендә сенаж салу агрегатлары ярышсыгына эшләп торсалар да, сан артыннан куып эшнең сыйфатын күз уңыннан читкә жибәрергә ярамавын да искәртәргә туры килә. Сүз беренче чиратта базларга тутырыла торган массаның дымлылыгы сенаж салу технологиясе таләпләренә җавап бирелек булу турында кайгырту хакында бара. Кызганычка каршы, кайбер урыннарда чабылган массаны тиешенчә жыллатмичә торып базга тутыру очраклары бар. Ә сенаж яхшы саклансын, әчелеге нормадан артык булмасын өчен чабылган массаны дымлылыгы 35 проценттан да артмаслык итеп кипшенгәч кенә урнаштыру шарт. Бу эшне контрольдә тотучы «Агрохимсервис» АҖ лабораториясе мәғлүматларына да колак салырга кирәк. Хужалыкларның эзвәт-белгечләренә бу чорда сенаж базлары тирәсендә әледән - әле булып тору мөһим.

Бер үк вакытта күпьяллык үлән участокларын минераль ашламалар белән тукландыру, чиста парга калдырылган жирләренә эшкәртү кебек мөһим эшләренә дә чиратка куярга ярамый.

УРАККА ЕРАК КАЛМЫЙ

Сарылыгы көннән - көн арта барган ужым басулары уракка санаулыгына көннәр калып баруын искәртәләр. Пәнжешәмбе көнне Сарман районында узган республика зона семинары - кинәшмәсе дә шушы зур сынауны уңышлы узуга әзерлек мәсьәләләренә багышланды. Анда безнең районнан да авыл хужалыгы һәм азык - төлек идарәсе, «Сельхозтехника» һәм «Агрохимсервис» акционерлык жәмгыятьләре башлыклары катнашты. Семинар - кинәшмәдә катнашучылар районның күп кенә хужалыкларында булып быелгы уракны уздыру технологиясе, ел үзгәртүчеләреннән чыгып кулланылачак һәртөрле техника белән таныштылар, ыңдыр табаклары һәм техник хезмәт күрсәтү пунктларының урак чорына ничек әзерләнүен карадылар. Семинарда бөртекле һәм бөртеклек - кузаклы культураларны урыш - жыю белән беррәттән, саламны эш итү, уңышны жыеп алынган майданнарны эшкәртү, тунга сөрү үзгәртүчеләре турында да сөйләп тә аңлатылды, гамәли рәвештә дә күрсәтелде.

Семинар - кинәшмәдә бер үк вакытта терлек азыгы хәзерләү, күпьяллык үләннәрен орлыкка үстерелә торган майданнарны карау мәсьәләләре турында да зур сүз булды, терлекчеләк мәсьәләләре дә игътибар үзгәрткән чигтә калмады.

Республика семинары - кинәшмәсендә билгеләнгән барлык бу юнәлешләр буенча да районбызда житди эш алып барыла инде һәм язын иртәрәк аяк кенгән игенчеләребезгә, бөртекнен тулысынча өлгерүен көткән тәкдирдә дә уракка башкалардан иртәрәк керешергә туры киләчәк. Шуна күрә бүген һәр хужалыкта уракка әзерлек мәсьәләсе һәрдаим игътибар үзгәрткән булырга тиеш.

Юл салына

Яңа төзелеп килә торган Карл Маркс проспектында яшәүчеләр өчен явымлы көннәр «юлсызлык» сүзенә тиңдәш булып килделәр. Күптән түгел үзләренә атап салынган йортка күчеп килгән инвалидлар, сугыш ветераннарының да яңа фатирларына «әлгә» алмыйча изаланган чаклары еш булды. Норлат жирле үзидарә Советы карары буенча өлеге микрорайонны төзекләндерү вазифасы «53 нче СМУ» чикләнган җаваплылыктагы жәмгыятькә йөкләнде. Финанс һәм икътисадиый кыенлыктарга чумган предприятие бу вазифаны намус эше итеп кабул итте һәм менә күптән түгел микрорайонда юл салу турында ДРСУ белән килешү төзде. Бүгенге көндә алар тарифыннан 581 квадрат метр майдан вак таш белән түшәлдә. Предприятие микрорайон юлларын төзекләндерүне давам итәргә ниятли.

Бүгөн - савымчылар жыены

(Ахыры. Башы беренче биттө).

Районның яңа житөкчелеге терлекчелектө хөлне тамырдан яхшырту буенча күргөн зур колачлы оештыру чаралары, аерым алганда малларны карау һәм ашатуны технология таләпләренә туры китереп алып баруга ирешү, ферма эшчәннәренә хезмәтенә түләү мәсьәләләрен игътибар үзегенә алуы, аларның хезмәт шартларын жиңеләйтүгә юнәлдерелгән курс тоту нәтижәсе буларак, район буенча быелның алты аенда бер сыердан уртача савым узган елгыдан 509 килограммга күбрәк булды, дәүләткә сөт сатуның яртыеллык планы 163 процентка үтәлде.

Планның шулай уңышлы гамәлгә ашырылуына хәзерләүләр пунктына 10 - 11 мең центнер продукция тапшырган Мичурин исемендәге, Хафизов исемендәге, Синдряков исемендәге, яртыеллык планы икеләтә диярлек һәм аннан да күбрәккә арттырып үтөгән «Кондырча», «Рассвет» «Татарстан», «Якты Күл» хужалыклары, сөт хәзерләүне узган елгы дәрәжәдән ике тапкыр диярлек һәм аннан да күбрәккә арттырган шикәр заводы, «Агрохимсервис» ярдәмче хужалыклары, «Алга», Киекле» һәм башка хужалыклар аеруча зур өләш керттеләр. «Дуслык» ярдәмче хужалыгында, «Кондырча»да алты айда бер сыердан уртача 3392 - 3583 килограмм сөт савып алдылар, Мичурин исемендәге, «Якты Күл», «Рассвет» хужалыкларында, «Агрохимсервис»ның ярдәмче хужалыгында малларның продуктлылыгы 2 мең килограмм һәм аннан да артыграк булды.

Бүгенге жыенда сөт житештерү һәм хәзерләүдә зур казанышларга ирешкән бу хужалыкларның житөкчеләре һәм терлекчелек буенча баш белгечләре дә телгә алыначак, бу тармакта эшләрнең кискен яхшыруына зур этәргеч

биргән алшартлар һәм бүген алда торган бурычлар һәм проблемалар турында да сүз булчак. Шулай да хөрмәтнең иң олысы, сүзләрнең иң жылылары, бүләкләрнең иң затлылары сөт муллыгы өчен көрәштә тырыш хезмәтләре белән турьдан - туры катнашучы, олы хөрмәткә лаек фидакарь савымчыларыбызга адресланчак. Аларның һәммәсенә фидакарьлеге алдында баш иярлек. Авыр да, мәшәкәтле дә савучы хезмәтен гомерлек һөнәр иткән өлкән терлекчеләребезнең түземлегенә һәм чыдамлылыгына ничек сокланмыйсың. Өнә «Рассвет» хужалыгынан Фәүзия Хәмитгата кызы Сатдарова инде 43 ел шушы эштә. Аның хезмәттәше Фәһимә Мингали кызы Сатдарова, «Заря»дан Людмила Федоровна Казакова, Валентина Тимофеевна Морозова, шикәр заводы ярдәмче хужалыгынан Зинаида Семеновна Алексеева, Галина Николаевна Будяшкина гомерләренә өчәр дистә елдан күбрәген шушы хезмәткә багышлаганнар. «Норлатнефтепродукт» һәм шикәр заводы ярдәмче хужалыкларынан Раиса Яковлевна Белова, Зинаида Васильевна Порфирьева, «Рассвет»тан Фәүзия Касыйм кызы Әхмәдиева, «Родина»дан Людмила Федоровна Васильева, Агреппина Ивановна Илюхина һәм башка бик күпләрнең чирек гасырдан күбрәк гомере терлекчелектә үткән. Терлекчелек ветераннарыбызның шактые бүген дә район савучылары ярышының алгы сафында атлайлар. «Кондырча»дан Минсара Вәлиулла кызы Бакирова, Галия Усман кызы Әбделманова, Саимә Вәлиәхмәт кызы Ибәтуллина һәм башкалар, Мичурин исемендәге хужалыктан Валентина Васильевна Тимофеева, «Дуслык»тан Мәрһәм Шәриф кызы Гыймадиева, шулай ук исеменә алдарак телгә алынган ветераннарның да күпләре, та-

гын дистәләгән савучы яртыеллыкны үз карамакларындагы сыерлардан уртача 3 мең килограмм һәм аннан да күбрәк продукция алып төгәлләделәр. Бүген аларның узган кышлату чоры нәтижәләре буенча иң алдынгылары махсус билгеләп үтеләчәк. Уңганнарның да уңганнары арасында савучы булып өле берничә генә ел эшләүче яшьләрнең дә булуы куандыра. Мичурин исемендәге хужалыктан Татьяна Ермуллина, «Дуслык»тан Галия Сатдарова, «Кондырча»дан Зилә Усмәнова һәм башка бик күп яшь савымчылар өлкән хезмәттәшләре янәшәсендә зур горурык белән утырачаклар бүген. һәм савучылар отрядына яшьләр өстәлеп, аларның ветераннарга тиңләшердәй хезмәт нәтижәләренә ирешүләре терлекчелек тармагының киләчәгә дөметле булуына ышанычны ныгыта.

Жыенда тармакта эшне алга таба да тотрыклы төстә яхшырта бару юллары турында да сүз булчак дидек. Бүген район буенча бер сыердан уртача 13 килограммнан артык сөт савылып, Мичурин исемендәге, «Дуслык», «Кондырча» хужалыкларында ул күрсәткеч 20 - 24 килограмм, «Рассвет», «Якты Күл», «1 нче Май» хужалыкларында, «Агрохимсервис»ның ярдәмче хужалыгында 15 килограмм һәм аннан да артыграк булса да, продуктлылыкның тотрыклылыгына ирешү мөмкинлекләре һәркайда да тулысынча файдаланылмый өле. һәм бүгенге жыен бу тармакта алынган курсны тоту, районыбыз терлекчеләренә сөт житештерүдә республика күләмендә яуланган үрләрендә ныграк торуына ирешү юллары турында эшлекле фикерләшү булчак. Слеттагы күтәрәклек, күңел көрлеге сөт муллыгы хақына киеренкә көрәштәге терлекчеләрне алга таба да бүгенгедәй яхшы эшләрә рухландырыр дип ышанабыз.



КУЛЛАРДА КӨЧ КҮП ӘЛЕ

Минсара апа ферма белән өе арасындагы юлны авыл мәктәбен тәмамлап чыкканны бирле таптый. Үзе житез, үзе уңган. Күбекле жылы сөтләрен биреп торган малларын олыларча йомшаклык белән иркәләп, яратып карый. Кыскасы, яшьтән үк күңеле эшенә ятты. Нәтижәдә күңел биреп, тырышып башкарган хезмәт уңышсыз да булмады: күрсәткечләре әйбәт иде, район сыер савучылары конкурсларында призы урыннар яулады, хәтта республика күләмендә дә үзен күрсәтә алды. Мәсәлән, 1971 елда Зеленодольскида республика сыер савучылары конкурсында беренчелекне яулап, районуна зур дан китерде. Хәер, бер эш белән генә дә мәшгуль булмады ул: авылын яшәртү, агарту теләгеме, кызыклы, баерак рухи тормышта яшәүгә омтылышмы аны жәмәгать эшләрәндә дә актив катнашырга мәжбүр итте. Нәкъ шул сәбәпләрдә инде халык аны авыл Советына да, район Советына да депутат итеп сайлаган еллары булды.

Хәзер фермага килгәнә 32 ел тулганың сизелмичә дә калуына хәйран була. Ире Минияр белән аңла-

шып, бер - берсен хөрмәт итеп 25 ел яшәделәр, 4 бала тәрбияләп үстерделәр, балаларын да хезмәт сөючән итеп тәрбияләргә тырыштылар.

Әни өйдә һәрвакыт сыерларын сөйли. Алар белән эшләү генә түгел, алар хақында сөйләүдән дә тәм табадыр, мөгаен. Сөтне күп биргәнә аның кәефе тагын да яктырып ките, «кайберләреннән 26 шар литр савам» - дип шатланып хәбәр итә, дип сөйли әнисе турында «Кондырча» күмәк хужалыгында бухгалтер булып эшләүче олы кызы Миләүшә.

Быел Минсара апа таналар группасын карый. Ярты елга һәр сыер башыннан савылган сөтә 4000 килограммнан артып китә. Күптән түгел район сыер савучылары конкурсында икенче урынны алып, төсле телевизор белән бүләкләндә һәм шуның белән гаилә бюджетына да саллы ярдәм китерде. Әле менә үзләре хөрмәтенә оештырылган слетны да зарыгып кетә. Яшьлектәгедәй актив җанлы, житез гәүдәле Минсара Бакирова бу шатлыклы вакыйгадан читтә каламы соң?

Н.КВАШНИНА фотосы.

Авыл хәбәрләре

Теләп катнашалар

Жөйге чорда авыл халкының кунагы мәшәкәте бер дә бетеп тормый, хужалыгында да төп ризык сөт - катык, каймак була. Шулай да хәзер байтак хужалыклар икешәр сыер тотканлыктан, авыл кешесе артып калган продукциясен дәүләткә тапшыру жаән таба. Ни дисәң дә, акчасы да кирәк бит өле аның! Ә сөт тапшырган өчен исәп - хисап, мәгълүм булганча, шунда ук ясала.

Иске Әлмәт жирле үзидарә Советы территориясендә яшәүчеләрнең быел шәхси хужалыкларынан продукция тапшыруда активлыклары шуның белән аңлатыла да. Быел без 61316 кг. сөт сатып, яртыеллык планы уңышлы гамәлгә ашырдык. Иске Әлмәт авылынан халыктан сөт жыючыбыз Марс Ибраһимович Баһаветдиновның өләше аерата саллы керде бу күрсәткечкә. Ул соңгы май, июнь айларында гына да 5692, 7046 кг. продукция жыеп озатты. Ә иң актив сөт тапшыручылардан Рәис Насыбуллин, Тәнзилә Касыймова, Наҗия Гайсина исеменән атар идек. Алар елның - елында дәүләткә сөт сатуда теләп катнашалар.

М.ХӘМИДУЛЛИНА.
Иске Әлмәт авылы.

Азыксыз капмабыз

«Родина» КХАсы елның-елында кышкы чорга мул азык белән керә. Быел да Владимир Иванович Илюхин житөкчелегендәге азык эзерләү звеносы бу жәһәттән тырыш хезмәт куйды. Звенно тырышлыгы нәтижәсендә 400 тонна печән эскертләнә. Хәзер төп көч сенаж салуга юнәлтелгән. Берочтан витаминлы үлән оны житештерүгә дә игътибар кимеми. Оператор Юрий Аркадьевич Питимиров бу файдалы азыкны күпләп эзерләү өчен шулай ук көчән кызганмый.

П.ИЛЮХИН.

Инвалидларга - яңа льготалар

(Татар - Информ). Элемтә хезмәте, торакны ведомстводан тыш саклау, күмәктәнә, ягулык китергән өчен транспорт хезмәте күрсәтүгә түләүдә льготалардан файдаланучы кешеләр исемлегенә киңәйтелде. Бу хакта Татарстан Республикасы Министрлар Ка-

бинетының быел 9 июльдә чыккан карары бар.

Хәзер инвалидлар (ө бүген алар республикада 186999 кеше) телефон һәм радиодан файдаланган өчен яртылаш кына түләячәкләр. Моның өчен район (шәһәр) халыкны социаль яклау бүлегенә инвалидлык турында дәү-

ләт медицина - социаль экспертиза хезмәте учреждениеләре яки ВТЭК тарафыннан бирелгән белешмә китерергә кирәк. Радио өчен абонент түләвенә льготаны ЖЭУлар (ЖКОлар) рәсмиләштерә.

Социалистик Хезмәт Геройларына һәм Хезмәт Даны орденының тулы кавалерларына мәгъ-

лүм льготалар беркетелгән. Шушы категориягә керүче 112 татарстанлы һәм аларның гаилә әгъзалары телефон өчен һәм ведомстводан тыш сак сигналынан файдаланган өчен түләүдән (торак фондының төрәнә бәйсез рәвештә) тулысынча азат ителәләр. Хәзер алар өйләренә телефонны чират-

сыз кертә һәм торакны ведомстводан тыш сак сигналы чаралары белән жиһазлай алалар. Әгәр Социалистик Хезмәт Геройлары һәм Хезмәт Даны орденының тулы кавалерлары яши торган йортлар үзәктән жылытулы булмаса, аларга ягулык бушлай бирелә.



ПОНЕДЕЛЬНИК, 21 ИЮЛЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан"
17.25 Мультфильм
17.45 "Бизнес - коктейль"
18.15 "Клуб болл"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Замандаш" циклынан
19.30 "Чувашские узоры"
19.45, 21.45 Новости
20.00 Асаф Валиев жырылы
20.25 Авиационно - спортивный клуб
20.35 "Элли - балли - бәү"
21.00 "Небесные ласточки"
22.20 "Карт - бланш"
22.55 Программа передач

ОРТ

15.50 Марафон-15.
16.05 Звездный час.
16.45 "Гарри - снежный человек". Комедийный сериал.
17.10 ...До шестнадцати и старше.
17.30 Вокруг света.
18.00 1.15 Новости.
18.20 "Девушка по имени Судьба". Сериал.
19.05 Погода.
19.10 Час пик.
19.35 "Угадай мелодию". Телеигра.
20.05 Программа "Человек в маске".
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.35 Программа передач.
21.40 "Полтергейст - 2".
22.30 "Мои современники" X.ф
23.30 Москва ХХ. Мировое кино. Фильм "Чапаев".
1.25 Пресс-экспресс.

"РОССИЯ"

16.00 Шестое чувство.
16.25 "Клубничка". Телесериал.
17.00 20.00 23.00 Вести.
17.20 "Две встречи"
17.55 "Посмотри на себя"
18.05 "Пульс"
18.40 0.45 Товары - почтой.
18.45 Представляет "Проект Арсенал"
19.00 Санта-Барбара.
20.35 Добрый вечер.
21.15 "Фучжоу". Художественный фильм.
23.30 Программа передач.
23.35 "Дежурная часть".
0.05 "Печальный поезд Булата Окуджавы".

РИО

19.55 "Шесть новостей".
20.05 Ток-шоу "МУЗЫКА И ПРЕССА": "АКУЛЫ ПЕРА" - Группа "МАЛЬЧИШНИК".
21.00 "Шесть новостей".
21.15 ТЕАТРАЛЬНЫЙ ПОНЕДЕЛЬНИК.
22.05 КИНОТЕАТР ТВ-6. Л. Курявлев, Н. Варлей в фильме "Вий".
23.35 КАТАСТРОФЫ НЕДЕЛИ.
00.05 "Шесть новостей".
00.20 Дорожный патруль.

ВТОРНИК, 22 ИЮЛЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан".
18.10 "По волге с "Золотым пером".
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 Венера Ганиева концерты
19.25 "Яшь йереклер". (ТВ "Чаллы")
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Карт - бланш"
20.25 Авиационно - спортивный клуб
20.35 "Элли - балли - бәү"
21.00 "Небесные ласточки"
22.30 "Виртуаль тэсирлер"
22.55 Программа передач

ОРТ

6.00 Телеканал "Доброе утро"
9.00 12.00 15.00 18.00 0.25 Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба". Сериал.
10.35 "Приключения запятой и точки". М.ф
10.50 Смехопанорама.
11.25 Домашняя библиотека.
11.30 19.35 "Угадай мелодию".
12.15 Библиотека приключений.
13.10 Футбольное обозрение.
13.40 Человек и закон.
14.15 "Серебряный шар".

15.15 "Супер-Дейв, Сорвиголова". Мультсериал.
15.45 Кварьете "Веселая компания".
15.55 Мультитролля.
16.15 Волшебный мир, или Си-нема.
16.45 "Гарри - снежный человек".
17.10 ...До шестнадцати и старше.
17.30 Вокруг света.
19.05 Погода.
19.10 Час пик.
20.05 Тема.
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.35 Программа передач.
21.40 "Чистое небо" X.ф
23.40 "Летонашей любви". Поет Вячеслав Малежик.

"РОССИЯ"

8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести
8.20 17.30 Лукоморье
8.45 17.55 "Посмотри на себя".
9.00 Православный календарь.
9.05 16.25 "Клубничка".
9.35 Караоке по-русски.
10.10 19.00 "Санта-Барбара".
11.15 16.15 Телемагазин "Квантум".
11.30 Пульс.
13.55 "Магазин недвижимости".
14.25 Звезды в Кремле.
15.05 "Кто косит ночью?". Документальный фильм.
15.45 Образ жизни.
16.10 "Деловой автограф".
17.20 "Там-там новости"
18.05 Новое пятое колесо
18.40 1.05 "Товары - почтой".
18.45 Представляет "Проект Арсенал"
20.35 "Добрый вечер"
21.15 "Под созвездием Южного Креста". Художественный фильм.
23.30 Программа передач.
23.35 Момент истины.
0.05 Горячая десятка.

РИО

19.55 "Шесть новостей".
20.05 Ток-шоу "ПРОФЕССИЯ": "Мороженщик".
21.00 "Шесть новостей".
22.15 КИНОТЕАТР ТВ-6. "Ночь кометы".
23.10 Те Кто.
23.45 "Шесть новостей".
00.00 Дорожный патруль.

СРЕДА, 23 ИЮЛЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00-8.00 "Чулпан"
18.00 Мультфильмы
18.15 "Под созвездием Лира"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Авил"
19.30 "Өч бард аккорды..."
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Точка опоры"
20.25 Авиационно - спортивный клуб
20.35 "Элли - балли - бәү"
21.00 "Идеальный муж"
22.40 "Эхо голоса твоего"
22.55 Программа передач

ОРТ

6.00 Телеканал "Доброе утро"
9.00 12.00 15.00 18.00 0.05 Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба". Сериал.
9.50 Тема.
10.30 "Сказка о старом кедре". Мультфильм.
10.45 В мире животных.
11.25 Домашняя библиотека.
11.30 19.35 "Угадай мелодию".
12.15 Библиотека приключений.
13.05 "Колесо истории"
13.45 "Миллион в мешке"
14.15 "Серебряный шар"
15.15 "Супер-Дейв, Сорвиголова".
15.45 Кактус и К.
15.55 До-ми-соль.
16.15 Зов джунглей.
16.45 "Гарри - снежный человек".
17.10 ...До шестнадцати и старше.
17.30 Вокруг света.
18.55 Футбол. Чемпионат России. "Динамо" (Москва) - "Зенит" (Санкт-Петербург).
20.50 Погода.
21.00 Время.
21.35 Программа передач.
21.40 "Доживем до понедельника" X.ф
23.35 Магия: мир сверхъестественного.
"РОССИЯ"
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 Программа передач.
8.25 17.30 Лукоморье.
8.45 17.55 "Посмотри на себя".
9.00 Православный календарь.
9.05 16.25 "Клубничка".
9.35 Бесконечное путешествие.
10.10 19.00 "Санта-Барбара".
11.15 "16.15 Телемагазин "Квантум".
11.30 "Красная книга".
12.00 "Моя жизнь". Художественный фильм.
13.10 "Путешествие к закеанским алкоголикам".
13.30 Мультфильм.
13.40 Ретро-шлягер.
13.55 "Магазин недвижимости".
14.25 Телетеатр. И. Бунин. "В Париже".
15.05 "Неизвестные люди России". Фильм 2-й.
15.45 На пороге века.
16.10 "Деловой автограф".
17.20 Там-там новости.

8.45 17.55 "Посмотри на себя".
9.00 Православный календарь.
9.05 16.25 "Клубничка".
9.35 L-клуб.
10.10 19.00 "Санта-Барбара".
11.15 16.15 "Телемагазин "Квантум".
11.30 Новое пятое колесо.
12.00 "Моя жизнь". X.ф
13.10 "Путешествие к закеанским алкоголикам".
13.30 Мультфильм.
13.40 Ретро-шлягер.
13.55 "Магазин недвижимости".
14.25 "Окно".
14.50 Ноу хау.
15.05 "Неизвестные люди России".

15.45 Парламентарий.
16.10 "Деловой автограф".
17.20 Там - там новости.
18.10 "Красная книга".
18.40 1.05 "Товары - почтой".
18.45 Представляет "Проект Арсенал"
20.35 "Добрый вечер".
21.15 "Шляхтич Завальня". Художественный фильм.
23.30 Программа передач.
23.35 "Дворянское собрание".
0.15 Кафе Обломов.

РИО

19.55 "Шесть новостей".
20.05 Ток-шоу "Я САМА": "Тайна за семью печатями".
21.00 "Шесть новостей".
21.15 КИНОТЕАТР ТВ-6.
23.00 Мультфильм для взрослых "Мы, женщины".
23.15 Те Кто.
23.45 "Шесть новостей".
00.00 Дорожный патруль

ЧЕТВЕРГ, 24 ИЮЛЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00-8.00 "Чулпан"
18.15 Мультфильмы
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "ГАИ - Информ"
19.10 Прямая связь
19.45, 21.45 Новости
20.10 "Эхо голоса твоего"
20.25 Авиационно - спортивный клуб
20.35 "Элли - балли - бәү"
21.00 "Не сошлись характерами"

ОРТ

6.00 Телеканал "Доброе утро"
9.00 12.00 15.00 18.00 0.15 Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба". Сериал.
10.00 "Человек в маске".
10.45 Клуб путешественников.
11.30 Домашняя библиотека.
11.40 Смак.
12.15 "Маленькие трагедии"
13.45 "Очевидное - невероятное"
14.10 "Отважный Робин Гуд"
14.30 Америка с М. Таратутой.
15.15 "Супер-Дейв, Сорвиголова".
15.45 Остров Чунга-Чанга.
16.15 Лего-го.
16.40 "Гарри - снежный человек".
17.05 ...До шестнадцати и старше.
17.30 Вокруг света.
19.05 Погода.
19.10 Час пик.
19.35 Джентльмен-шоу.
20.05 Моя семья: юная семья.
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.35 Программа передач.
21.40 "Брак по-итальянски" X.ф
23.35 Памяти Микаэла Таривердиева.

"РОССИЯ"

8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 Программа передач.
8.25 17.30 Лукоморье.
8.45 17.55 "Посмотри на себя".
9.00 Православный календарь.
9.05 16.25 "Клубничка".
9.35 Бесконечное путешествие.
10.10 19.00 "Санта-Барбара".
11.15 "16.15 Телемагазин "Квантум".
11.30 "Красная книга".
12.00 "Моя жизнь". Художественный фильм.
13.10 "Путешествие к закеанским алкоголикам".
13.30 Мультфильм.
13.40 Ретро-шлягер.
13.55 "Магазин недвижимости".
14.25 Телетеатр. И. Бунин. "В Париже".
15.05 "Неизвестные люди России". Фильм 2-й.
15.45 На пороге века.
16.10 "Деловой автограф".
17.20 Там-там новости.

18.10 "Люди, деньги, жизнь..."
18.40 1.05 "Товары - почтой".
18.45 Представляет "Проект Арсенал"
20.35 Добрый вечер.
21.10 "А если это любовь?". Художественный фильм.
23.30 Программа передач.
23.35 Арена для сенсаций.
0.05 "Эх, дороги!"

РИО

19.55 "Шесть новостей".
20.05 Ток-шоу "СДЕЛАЙ ШАГ".
21.00 "Шесть новостей".
21.15 КИНОТЕАТР ТВ-6. "Колдовская доска" (США).
23.10 Те Кто.
23.45 "Шесть новостей".
00.00 Дорожный патруль.

ПЯТНИЦА, 25 ИЮЛЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан"
17.40 "Легенда древних гор"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.10 "Дин һәм тормыш"
19.30 "Служба 01"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "В Госсовет Татарстана"
20.25 Авиационно - спортивный клуб
20.35 "Элли - балли - бәү"
21.00 "Жомга көн кич белән"
22.00 "Шәрафигә иярел"
22.25 "Замандаш" циклынан
22.55 Программа передач

ОРТ

6.00 Телеканал "Доброе утро"
9.00 12.00 15.00 18.00 23.15 Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба". Сериал.
10.05 Моя семья: юная семья.
10.55 Пока все дома.
11.25 Играй, гармонь любимая!
12.15 "Маленькие трагедии"
14.35 "Мальчик с пальчик"
15.15 "Супер-Дейв, Сорвиголова".
15.40 "Новый Гулливер" X.ф
16.40 Мультфильм.
17.05 "50 x 50".
17.30 Вокруг света.
19.25 Погода.
19.30 Человек и закон.
19.55 Поле чудес.
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.35 Программа передач.
21.40 "Строго на юг" X.ф
22.30 Взгляд.
23.25 "Одиночное плавание" X.ф

"РОССИЯ"

8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 Программа передач.
8.25 17.30 Лукоморье.
8.45 17.55 "Посмотри на себя".
9.00 Православный календарь.
9.05 16.25 "Клубничка".
9.35 "Аншлаг" представляет.
10.10 19.00 "Санта-Барбара".
11.15 16.15 "Телемагазин "Квантум".
11.30 "Люди, деньги, жизнь..."
12.00 "Моя жизнь". X.ф
13.10 "Путешествие к закеанским алкоголикам".
13.30 "Лев и девять гиен". Мультфильм.
13.40 Ретро-шлягер.
13.55 "Магазин недвижимости".
14.25 Момент истины.
14.50 "Красная книга".
15.05 "Неизвестные люди России".
15.45 "Впереди, мне казалось..." Памяти М.Таривердиева.
16.10 "Деловой автограф".
17.20 Там-там новости.
18.05 "Соотечественники"
18.40 1.35 "Товары - почтой"
18.45 "Проект -Арсенал"
21.10 "Офицеры" X.ф
23.30 Программа передач.
23.35 "Скорпион" в России". Европейское турне.
0.50 Подиум Д'Арт.

РИО

19.55 КИНОТЕАТР ТВ-6.
21.45 "Шесть новостей"
22.00 КИНОТЕАТР ТВ-6. "Волчонок II" (США).
23.55 "Шесть новостей".
00.10 Дорожный патруль
**СУББОТА,
26 ИЮЛЯ**
«ТАТАРСТАН»
7.00 - 8.00 "Чулпан"
16.55 "Приключения Гекельберри Финна"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Бизнес - коктейль"
19.35 "Из личной жизни" дома"

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 27 ИЮЛЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан"
17.55 Мультфильмнар
18.15 "У зеленого камин"
19.00 "ТОН"
19.45 "Автокалейдоскоп"
20.00 "Телебуклет"
20.15 "Элли - балли - бәү"
20.25 Авиационно - спортивный клуб
20.30 "Айсылуның айлы кичләре". Спектакль
22.10 "Сирены"
22.55 Программа передач

ОРТ

8.00 Михаил Кузнецов в фильме "Командир корабля".
9.40 Мультфильмы нашего детства. "Непослушный котенок".
9.55 Спортлото.
10.00 15.00 23.50 Новости.
10.10 "Непутевые заметки" Дм. Крылова.
10.30 Пока все дома.
11.10 Утренняя звезда.
12.00 Служу России!
12.30 Играй, гармонь любимая!
13.00 Сельский час. Тележурнал.
13.30 Сериал "Подводная одиссея команды Кусто". "Милый враг".
14.20 Смехопанорама.
15.15 "Приглашение к музыке".
15.45 Клуб путешественников.
16.30 Фильм-сказка "Черная курица, или Подземные жители".
17.40 "Приключения Вуди и его друзей".
18.00 Счастливый случай.
18.50 Футбольное обозрение.
19.20 Погода.
19.25 Песня-97.
20.05 "Строго на юг".
21.00 Время.
21.35 Киноафиша.
21.40 КВН-97. "Однажды в Америке".
23.40 Программа передач.
0.00 Москва ХХI "Мировое кино. Бессмертные 8 1/2" Федерико Феллини.

"РОССИЯ"

8.00 Утренний экспресс.
8.50 Программа передач.
8.55 "Товары - почтой".
9.05 "Клуб "Адреналин".
9.15 "Меморина". Телеигра.
9.45 Доброе утро, страна!
10.30 Пилигрим.
11.00 14.00 20.00 23.00 Вести
11.15 "Вестник потребителя".
11.40 "Как много девушек хороших...".
12.20 Мультфильмы.
12.35 "Молодежный фольклорный фестиваль в Москве".
13.15 "Анонимные собеседники".
13.45 "Квантум" представляет.
14.20 "Арабелла". X.ф
15.30 Караоке по-русски.
16.00 Двойной портрет.
16.30 "Новая дислокация". Программа А. Тихомирова.
17.00 "Иосиф Кобзон. Прощальный тур".
17.15 "Комедия супружества".
18.55 Субботний вечер памяти Владимира Высоцкого.
20.35 Сам себе режиссер.
21.15 Му-муки творчества.
21.30 Совершенно секретно.
22.25 Программа передач.
22.30 "Дура" X.ф
0.50 "Представляет "Проект Арсенал".
1.05 Репортер.
1.20 Программа "А".

РИО

9.10 "Цептер-Клуб".
9.30 Детский сеанс. "Остров Колдун".
10.40 ТЕЛЕМАГАЗИН "Спасибо за покупку!"
11.00 "ЕРАЛАШ".
11.25 Сериал о природе.
12.30 ТЕЛЕМАГАЗИН "Спасибо за покупку!"
12.50 КИНОСКОП.
13.55 ДИСК-канал для детей.
14.50 Ток-шоу "Я САМА": "Тайна за семью печатями".
15.50 Ток-шоу "ПРОФЕССИЯ": "Мороженщик".
16.45 "Клуб одиноких сердец".
17.20 Сериал по выходным "Семья Робинзонов" (Канада-Австралия).
18.15 "Обитаемый остров". Из истории Самарской губернии.
18.40 "Хроника недели". КТВ "ЛУЧ" (г. Сызрань).
19.00 Документальный сериал "Великие ценности мира". "Пирамиды и города фараонов".
19.55 СКАНДАЛЫ НЕДЕЛИ.
20.30 Юмористическая программа "ОСП-студия".
21.20 Сатирический киножурнал "Фитиль".
21.35 КИНОТЕАТР ТВ-6. Поздравляем Виктора Мерещко! "Уходя-уходи".
23.20 "Шесть новостей".
23.35 Шоу Ивана ДЕМИДОВА "ОБОЗ".
00.30 Дорожный патруль.

РИО

9.30 Детский сеанс. "Пропал друг".
10.50 Шоу еды "ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШЬ".
11.30 Юмористическая программа "НАЗЛО РЕКОРДАМ!".
11.55 Сериал о природе.
12.35 "КАНОН".
13.05 ТЕРРИТОРИЯ ТВ-6.
13.40 Ток-шоу "МУЗЫКА И ПРЕССА".
14.35 Ток-шоу "СДЕЛАЙ ШАГ".
15.30 СПОРТ НЕДЕЛИ в гостях у Владислава ТРЕТЬЯКА.
16.00 ТЕЛЕМАГАЗИН
16.15 18.00 "ЕРАЛАШ".
16.40 "МОСКВА Александра ПОЛИТОВСКОГО".
16.55 "Семья Робинзонов"
17.50 "Шесть новостей".
18.20 "Десерт".
19.35 "Европаплюс" представляет.
20.10 "Фитиль".
20.30 КИНОТЕАТР ТВ-6.
22.05 КИНОТЕАТР ТВ-6. Рутгер Хауэр, Кэтрин Тернер в фильме "Редкий вид".
00.00 ТЕЛЕДИСКОТЕКА "ПАРТИЙНАЯ ЗОНА".

